議案第１号

令和４年度事業報告

 最近の国内景気は、政府の月例経済報告によれば、景気は一部に弱さがみら

れるものの、個人消費も含め緩やかに持ち直しているとの基調判断となってお

ります。

 当圏域では、新型コロナウイルス感染症の感染者が発生以来、各種行事の中

止や施設の休館及び就業休止となった施設もありました。また、就業出来る会

員の減少により仕事の依頼があっても受注出来ない状況となり、センターの運

営に影響が出ております。

事業実績においては、新型コロナウイルス感染症の影響で企業の規模縮小や

福祉施設への立ち入り制限、公共施設の閉館により受注が減少したのに加えて、

就業出来る会員の減少により、昨年に引き続き契約額が減少しました。

受注件数は昨年度より２８件と微増となりましたが、契約金額では、昨年度

と比較して請負・委任では減少となっており、派遣では適正就業を推進した結

果、増加となっております。令和４年度の請負・委任の契約金額は８，８８９

万円（５３８万円の減、９４.３％）となっており、派遣の契約金額は３，９４

４万円（１，１６０万円の増、１４１．７％）となっております。会員数にお

いては３月３１日現在３１７名（３名増）と若干増加しておりますが、中期計

画の４年度目標数値が３６１名でありますので目標数には達しておりません。

ここ数年、企業の人手不足による６５歳までの定年延長はもとより、７０歳

までの雇用確保により、今までにも増して会員確保は大変厳しい状況でありま

すが、引き続き会員拡大に努力してまいります。

派遣事業については、手数料等の関係で新規、継続とも契約がなかなかでき

ない状況でありますが、引き続き派遣事業への推進を実施してまいります。

 一方、安全就業については、事業計画の第１目標に「事故ゼロ」を掲げ取り

組んでおりますが、本年度も数件の事故が発生しております。引き続き事故撲

滅のため始業前の安全確認と会員の安全に対する意識の徹底を推進して行かな

ければなりません。

今後はウイズコロナの時代となり、景気が持ち直していくことが期待されま

すが、シルバー人材センターは、「自主･自立、共働・共助」の基本理念の基「信

用」と「魅力」と「地域に愛される」また、地域住民の多様化するニーズに応

えられるよう一層努力しなければなりません。

以下、令和４年度の主な事業について報告いたします。

主な事業報告

１．総会

   令和４年度定時総会を５月３０日阿南町民会館において開催しました。

   総会員数３２１名（出席者数２５名、委任状２５９名）

   議事 ・３年度事業報告について

      ・３年度収支決算報告について

監査報告

・役員の選任について

・３年度補正予算について（報告）

      ・４年度事業計画について（報告）

・４年度収支予算について（報告）

      以上について提案し、原案どおりすべて可決承認されました。

２．理事会

第１回： ４月２８日 新規加入会員の承認、３年度事業報告、収支決

算報告、役員の選任、４年度総会他について

臨 時： ５月３０日 理事長、副理事長、常務理事の選任

   第２回：  ７月 ８日  新規加入会員の承認、定時総会の反省、各種会

議等の報告、安全・適正就業標語の募集他につ

いて

   第３回： ９月 ７日 新規加入会員の承認、シルバーフェアー、事業

普及啓発促進月間、作業単価見直し、インボイ

ス制度、各部会報告他について

    第４回：１２月 ９日 新規加入会員の承認、新入会員研修会、安全・

適正就業研修会、規程の一部改正、安全標語の

審査結果他について

   第５回：  ３月２０日   新規加入会員の承認、５年度事業計画及び予算、

各種保険加入、財務諸表の廃棄、ホームページ

の更新、派遣業務の会計業務移行、４年度決算

監査他について

３．監査会

   ３年度決算監査が４年４月２８日、監事２名により行われ適正な処理

と認められました。正副理事長、事務局が監査を受けました。

４．各部会

   ○総務部会    ・組織強化と充実について検討

            ・理事会機能の充実と強化及び協議事項の検討

            ・５町村長へ補助金継続補助と支援強化の要請

           ・総会、研修会等各種行事への積極的参加の要請

 ○普及啓発部会  ・普及啓発促進月間の取組み（ボランティア活動）

シルバーフェアーは新型コロナにより中止

           ・広報誌「シルバーだより」年２回の発行

           ・シルバーの PR 活動

 ○安全部会      ・安全標語の募集、優秀作品の表彰

         ・安全・適正就業研修会の開催

         ・安全パトロール

           ・安全作業の徹底

（作業前のミーティング、安全確認シート作成等）

   ○女性部会   ・福祉施設へのボランティア活動

新型コロナの影響で中止

・事業の推進、他事業への協力

５．ボランティア活動実績

地区名 実施年月日 実   施   内   容 参加人数

富 草 ４.10.16 阿南温泉周辺の草刈り・剪定  ２１

天 龍 ４.10.21 国道４１８号線桜公園草刈り   ６

新 野 ４.11. 7 国道１５１号線沿線草刈り・ゴミ拾い  １１

大下條 ４.12. 3 大下条保育園の窓拭き及び外回りの掃除 １０

泰 阜 ４.12. 4 泰阜美術館周辺の草刈り・剪定   ５

合 計   ５３

６．広報編集委員会
 ４年度は第３７号、第３８号を発行。
 第３７号（４年９月３０日付）
主な掲載内容：定時総会、安全就業パトロール、安全標語、役員体制、会員の

就業風景、派遣会員研修会、親睦会関係 他
第３８号（５年３月３１日付）
主な掲載内容：安全・適正就業研修会、地区ボランティア活動、４年度事業実

績、理事会等報告、インボイス制度、親睦会旅行 他